中国船舶重工集团动力股份有限公司

与

中船财务有限责任公司

2022 年金融服务协议

甲方：中国船舶重工集团动力股份有限公司

法定代表人：周宗子

地址：北京市海淀区首体南路 9 号

乙方：中船财务有限责任公司

法定代表人：徐舍

地址：中国（上海）自由贸易试验区浦东大道 1 号

为明确甲、乙双方的权利义务，甲、乙双方在“平等自愿、互

利互惠、共同发展、实现共赢”的原则下，经协商一致，共同签署

本协议。

第一条 合作关系

乙方视甲方为最重要的客户之一，充分利用乙方的金融服务资

源，竭力为甲方提供全方位的金融服务，全力支持甲方发展。

甲方视乙方为重要的长期金融合作伙伴之一，选择乙方为金融

业务的重要合作机构。

第二条 双方合作内容

乙方在其经营范围内，将根据甲方的要求为甲方提供金融服务。

（一）存款服务

1、甲方及其子公司在乙方开立存款账户，并本着存取自由原则，

将资金存入乙方。

2、乙方为甲方及其子公司提供多种存款业务类型，包括活期存

款、通知存款、定期存款和协定存款等。

（二）结算服务

甲方及其子公司在乙方开立结算账户，乙方根据甲方指令为其

提供收、付款服务，以及其他与结算业务相关的辅助服务。

（三）贷款服务

乙方将在国家法律、法规和政策许可的范围内，按照中国银行

保险监督管理委员会要求、结合自身经营原则和信贷政策，全力支

持甲方及其子公司业务发展中的资金需求，设计科学合理的融资方

案，为甲方及其子公司提供贷款服务。对于符合乙方贷款条件的业

务申请，同等条件下甲方及其子公司可优先办理。

（四）授信服务

 授信是指乙方在综合评价甲方及其子公司的经营管理及风险情况

的基础上，为甲方及其子公司核定的统一授信额度最高本金限额。

（五）外汇服务

乙方将在国家法律、法规和政策许可的范围内，为甲方提供各

类外汇业务，包括即期结售汇、远期结售汇、人民币外汇掉期、外

汇买卖等，以及其他与外汇相关的辅助服务。

（六）委托投资业务

甲方将其自身具有合法处置权的资金（人民币或外汇资金）委

托乙方在符合监管要求的投资范围内进行投资，乙方为甲方利益履

行诚实信用、勤勉尽责义务并收取相应的管理费用，甲方自担投资

风险并获得收益，甲方与乙方应就委托投资的投资范围、金额、期

限、收益及分配方式等要素协商一致。

   （七）乙方可提供的经银保监会批准的其他金融服务

乙方向甲方及其子公司提供上述金融服务时，应根据本协议约

定的内容，与甲方及其子公司共同协商另行签署有关具体协议。

第三条 服务价格

服务价格的确定原则：

1、存款服务：乙方吸收甲方及其子公司存款的利率，根据中国

人民银行相关规定执行，且不低于同期国内主要商业银行同类存款

的存款利率。

2、结算服务：乙方为甲方及其子公司提供上述各项结算服务免

收手续费。

3、贷款服务：乙方向甲方及其子公司发放贷款的利率，按照人

民银行相关规定执行，并在同等条件下不高于同期国内主要商业银

行同类贷款的贷款利率。

4、其他金融服务：乙方向甲方提供的其他金融服务，应遵循公

平合理的原则，按照不高于市场公允价格或国家规定的标准制定金

融服务的价格。

第四条 交易限额

本协议有效期内，甲方及其子公司在乙方的日最高存款结余不

超过人民币  110   亿元。

本协议有效期内，甲方及其子公司在乙方的日最高贷款额度不

超过人民币  70  亿元。

本协议有效期内，甲方及其子公司在乙方的年度授信总额不超

过人民币  150  亿元。

本协议有效期内，甲方及其子公司在乙方的其他金融业务额度

不超过人民币  20  亿元。

第五条 甲方承诺

1、甲方提供给乙方的所有文件和资料均是真实、准确、完整和

有效的。

2、甲方如变更名称或法定代表人等重要信息，或者实行承包、

租赁经营、联营、合并、兼并、分立、合资、合作、解散、破产以

及发生其它重大事项，应及时通知乙方并办理相关手续。

3、甲方签署本协议或履行其在本协议项下的义务并不违反其订

立的任何其他协议，也不会与其订立的其他协议存在任何法律上或

（和）商业利益上的冲突。

第六条 乙方承诺

1、乙方保证向甲方提供的金融服务已获得依法批准，并严格执

行相关法律法规、监管规定以及内部规章制度的要求。

2、乙方签署本协议或履行其在本协议项下的义务并不违反其订

立的任何其他协议，也不会与其订立的其他协议存在任何法律上或

（和）商业利益上的冲突。

3、乙方在为甲方提供存款和结算业务时，有义务保证甲方在乙

方资金的安全和正常使用。如乙方因各种原因不能支付甲方的存款，

甲方有权从乙方已经提供给甲方的贷款中抵扣同等的数额，且甲方

有权利单方终止本协议；如因乙方过错发生资金损失，乙方应全额

赔偿甲方的损失，且甲方有权利单方终止本协议，若乙方无法全额

偿还甲方的损失金额，则差额部分用乙方发放给甲方的贷款抵补。

4、按照交易所的相关规定，乙方承诺出现下列任何一种情形时，

负有立即向甲方告知的义务：

（1）乙方出现违反《企业集团财务公司管理办法》规定的情形；

（2）发生挤提存款、到期债务不能支付、大额贷款逾期或担保

垫款、电脑系统严重故障、被抢劫或诈骗、董事或高级管理人员涉

及严重违纪、刑事案件等重大事项；

（3）发生可能影响乙方正常经营的重大机构变动、股权交易或

者经营风险等事项；

（4）甲方在乙方的存款余额占乙方吸收的存款余额的比例超过

30％；

（5）乙方出现严重支付危机；

（6）乙方当年亏损超过注册资本金的 30％或连续 3 年亏损超过

注册资本金的 10％；

（7）乙方因违法违规受到中国银行保险监督管理委员会等监管

部门的行政处罚、对甲方存款可能存在重大影响的事项；

（8）乙方被中国银行保险监督管理委员会责令进行整顿；

（9）其他可能对上市公司存放资金带来安全隐患的事项。

第七条 保密原则

甲乙双方应对本协议内容以及根据本协议获得的对方的信息、

资料、财务数据、商业秘密等负有严格的保密义务。未经对方事先

书面同意，任何一方在任何时候不得向第三方泄露上述事项，国家

政策及相关法律、法规、上市公司监管规定及上级机构要求公开的

除外。

第八条 协议生效与变更

1、本协议应于下列条件全部满足后生效，有效期为   1    年。

（1）甲、乙双方法定代表人或授权代表签章并加盖公章；

（2）本协议签署后，须经甲方董事会审议通过并报经股东大会

批准后方能生效。

2、本协议有效期内，任何一方如有变更、终止本协议的要求，

应提前 30 天书面通知对方，双方协商同意后方可变更或终止，在达

成新的书面协议以前，本协议条款仍然有效。本协议的修改或补充

构成本协议不可分割的组成部分，具有与本协议同等的效力。

第九条 其他

1、本协议未尽事宜，按甲乙双方签订的具体合同执行。

2、本协议一式肆份，甲乙双方各执贰份，具有同等效力。

甲方（公章）：             乙方（公章）：

法定代表人或授权代表（签章）：   法定代表人或授权代表（签

章）：

签约时间：  年   月   日            签约时间： 年   月

日